Si ad frequentiam ulcerum intestinalium, qualis ex observationibus medicorum maxime peritorum nobis cognita est, respicimus, homines usque ad quadragesimum quintum aetatis annum praecipue hoc morbo corripi, eoque tempore superato, suppurationem in intestinis multo raro rem esse, invenimus. Excipienda autem saepius sunt ulcera carcinomatosa, quippe quae seniori magis aetati propria esse videantur. Pri-

mis vitae periodis imprimis sexum faemineum, senioribus autem virilem ad ulcera intestinalia proclivorem esse, Albers experientia sua edoc-
tus affert (31. p. 110). Hoc inde declarandum esse putat, quod in juventute sexus faemineus ob longe laxiorem corporis structuram saepe scrophulis laboret, quae, ut postea exponemus, ad hunc morbum procreandum maximi momenti esse videntur. Causa, qua intestinalum ulcerationes multo saepius in juventute, quam senioribus vitae periodis deprehendantur, in eo est quaerenda, quod in illa praecipue glandularum intestinalium degenerations occurunt, quo fit, ut vel exiguae potentiae nocentes ad inflammationem suppurationemque excitandas in partibus hoc modo affectis sufficient. Nec minus autem magna canalis intestinalis ad affectiones inflammatorias proclivitas respicienda est, quae praecipue in juvenili aetate sese ostendit. In hac enim corpus maximas subit metamorphoses, ac demum sub finem hujus aetatis perfectum adipiscitur efformationis gradum. Propterea etiam major substantiarum copia corpori ingeritur, vivacioresque organorum digestionis actiones existentur necesse est, quum haec imprimis ceteris corporis partibus, qua alantur atque increscant, materiam praeparare et afferre debeant. Una cum hac actione organorum, quae digestioni serviunt, alaciore, major humorum affluxus, quod jam per se elucet, conjunctus sit oportet, qui affectionibus inflammatoriis gignendis maxime favet. Nec etiam praetermittendum est, homines illa aetate nimio vel caloris vel frigoris gradui, aliisque noxilis compluribus saepe in-

cante te exponere. qia re digestionis organorum functiones perturbentur, ibique degenerationibus variis hac ex causa ortis, primum, ut ita dicam, ulcerum german seratur. Porro etiam ad ulcera intestinalia gignenda nonnulli et acuti et chronic morbi multum valent, quorum plerique, ut serius videbimus, juvenili praesertim aetati proprii sunt. Omnibus modo allatis bene perpensis, nihil est, quod miremur, hunc morbum saepissime prima mediaque vitae periodo occurtere.

B. Causae occasioales.

Ulceræ semper, ut mihi videtur, morbus secundarius aetimanda sunt, quum evolutionem eorum quoque in casu inflammatio majoris vel minoris gradus antecedat necesse est. Eam igitur optimo jure unicam causam occasionalem ac directe agentem, cui ulceræ ortum suum debant, nominare possumus. Haec inflammatio, quam ulceræ intestinalia sequuntur, aut enteritis simplex esse, aut ad alios jam antecedentes morbos accedere potest. Priore in casu ulceræ longe rarius animadvertisuntur. et hic etiam ex universalí quadam, quamvis saepe occultissima, plerumque pendent predispositione.

Enteritidis chronicæ in suppurationem transitus non statim, immo haud prius fortasse cognosci potest, quam plura jam apparuerint phænomena, qualia ad intestinorum ulceræ spectantia, jam in symptomatologia generali perscrutari sumus.

In plurimis autem casibus diagnosis facilior erit, si enteritis acuta in suppurationem abit,

signaque, quibus id cognosci possit, haec fere sunt: Dolores antea plerumque satis alacres, leniores fiunt; phænomena critica etiam interdum sese manifestant, attamen nunquam perfecte salubrem præ se ferunt effectum; nam febris, licet haud raro satis perspicue remittat, nunquam omnino evanescit, sed brevi hecticam induit naturam. Praeterea alvi depositiones multo fusciores fiunt, viresque citius ac majore gradu, quam antea decrescant. — Sed suspicio nostra tum demum certior redditur, si morbus longe diutius jam perduravit, quam inflammatio acuta solet.

Albers contendit, ulcerationem e tunicae mucosae inflammatione semel tantummodo intrante ortum sumere haud posse. Semper enim, ut censem, exsudatio lymphatica vel in tunicam mucosam ipsam vel, in telam cellulosa sub illa jacentem, et hoc modo induratio inflammacionem sequuntur, ac demum processus quidam inflammatiorius hac in parte denuo excitatus in suppurationem transire potest (35. p. 56 et 222). Opinionem hanc eo confirmari putat, quod margines ulcerum ac partes circa ea jacentes semper induratæ invenerit. Nec vero argumentum hoc sufficere mihi videtur, cum induratio, quam Albers attulit, etiam serius, ulceribus jam efformatis, exorta esse, atque inflammatio reiterata non quoque in casu demonstrari possit. Si evolutionem ulcerum, quae in partibus externis aedem habent, ubi morbi processum multo accuratius observare licet, inspiciamus, haud in omnibus, immo longe rarioribus fortasse casibus animadvertisimus, indurationem semper inflamma-

tiōnem sequi, priusquam haec in exulcerationem transgrediat. Quid est, quod una eademque res in tractu intestinorum plane aliter appareat? Tum opinionem hanc id praesertim refellit, quod partes ulceribus adjacentes non assidue induratae animadverterunt, sed e contrario in ulceribus ex inflammatione acuta ortis, si haud diu perduraverant, nulla observatur induratio, ut Gendrin (28. Bd. I. p. 540), et alii affirmant.

Ulcera, quae enteritidem simplicem sequuntur, partim e tunica mucosa ipsa, partim e glandulis praecipue Peyerianis, originem ducunt. Prioribus haud certa, saepius omnino irregularis est forma, in latitudinem magis, quam in altitudinem sese evolunt, et omnibus in tractus intestinalibus partibus, causis sufficientibus, occurtere possunt. Altera autem formam glandularum semper reservant, altius procedunt, ac praecipue sub ilei finem, si e glandulis Peyerianis originem ceperunt, reperiuntur. Sin vero glandulis Brunnerianis ortum suum debent, in aliis quoque partibus singula quidem dispersaque deprehenduntur. Strictior ulcerum in variis evolutionis periodis descriptio mihi omittenda esse videtur, quem ab omnibus fere saepe jam memoratis auctoribus tam accurate ac perfecte sit exhibita, ut angustis dissertationis limitibus adhuc comprehendi non possit. Enteritide simplice excepta, multo crebrior ulcerationis causa, illa est inflammatio, quac cum aliis jam praesentibus morbis sese conjungit, quo fit, ut facilius in suppurationem transeat. Ad tales complicationes partim morbi acuti iisque febres, partim chronicī perninent.